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Rapo i i Aurditorit te Pav;arur

Menraxhmentin e OJQ Emarncipimi Civil Ma Ndryshe, Prishtin6

i audituar pasqyrat finanr:iare oJQ Emancipimi civil Ma Ndryshe (m6 tej iOJQ

Ndryshe") q€ pdrbdhet nga Pasqyr€n e tE Ardhurave dhe t6

e

te

, c. .-42

csc ves
ail r:*r;

Ne

"EC

pozrc it financiar nd dat6n 31 Dhjetor 2019, si dhe shonimet sh

ve financiare.

Sipas pinioni't ton6, pasqyrat financiare bashk6lidhqr paraqesin drejt nE gjitha

materiale pozicionin firnanciar t6 organizat€s me dat6n 31 Dhjetor L9, si

dhe formancdn financiare dh,e flukset e parasd p6r vitin qE mbyllet nd kdtd d ,h9

per me titandardert Nderkomb6tare t6 Raportimit Financiar (sNRF).

Opinionin

ar.rditimin tond n6 perputhje me standardet Nderkombetare td it

ra pr€r periurth€n 1 Janar 2019 deri m€ 31 Dhjetor 2019'

cionelt e tjera dhe td vlerdsojmfl ndse kdto informacione kand inko

Nee
(sNA-

qd ja

pErm

N6

inf

nea

ned

). P€rgiegj€sitE tona sipas kdtyre standardeve jand pdrshkruar n6 md m€ tE

r n€ srrksionin e raportit ku jepen PErgiegi€sit? e Audituesit pEr

Financiare. Nel jemi tti pavarur nga Shoqdria nd p6rputhje me t etike

t6 zbatueshme p6r auditimin e pasqyrave financiare n6 Kosov6, d kemi

pr6rgjegj6sit6 e tjera etike n€ pdrputhje me kdto kdrkesa' Ne se

tne

mti

renc€l

e auditimit q€ kemi sig,uruar 6sht€ e mjaftueghme dhe e p€rshta p6r t€

njd bazd p6r oPinionin ton6.

tE tjera tEi ndryshme nga Pasqyrat Financiare dhe Raporti i

menti 6shtd ptirgjegjds pdr informacionet e ljera' Opinioni ynd mbi sqyral:
je llojifinan nuk mbulon informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim

konkl zloni qti jep siguri nd lidhje me kdto informacione'

hie me auditimin e pasqyrave financiare, ne kemi pergjegjesinE td

le me pasqyrat fiinanciare apo me njohjen qd ne kemi marrd gjat6 aud t os€l

, nese duket se jan6 me anomali materiale. NEse, bazuar nd pun6n kryer,

n6 pdrfundimin se nd k€to informacione kp nj6 anomali materiale, tdherii

te raportojme per ketii fakt. Ne nuk kemi asqj6 p6r t6 raportuar.
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a

z

ftanu l"igjoa"

e Menaxhmentit dhre tE Personave tE Ngarkuar me Qeverisien n6

Financiare

nti iisht6 pdrg.iegj€s pr6r p€rgatitjen dhe paraqitjen e drejt6 td
finan nE p€rputhjer me SlrlRF-t6, dhe p€r ato kontrolle td brendsh

Menax i gjykon ti! nevojslrme p6r td b€r€ td mundur pdrgatitjen e pa

fina nuk p€rmbajnd anomali materiale, qoftd pdr shkak td mashtrim

gabimi

Nd p6r tjen ,e pasqyrave financiare, Menaxhmenti eshte pdrgjegjds pdr tE

Shoqdrisd per tr5 vazhduar nd vijimdsi, duke dhdne informacion nese

pEr gEshtjet qE kanii tE b6jnd me vijim€sin6 dhe duke pErdorur

vijimdsis€ pdrveg :;e nd rastin kur Menaxhmenti synon ta li

Shoq ose te nddrprr-'s6 aktivitetet, ose n[se nuk ka alternativd tjetpr reale

sa me

Ata qd td ngarkuar rne qevr-'risjen jan€ pdrgjegj6s p6r mbikdqyrjen e

rapo fina rrciar t€ ShoqErisd.

e Auditueslit p€r Auditimin e Pasqyrave Financiare

tona jand qE td arrijm6 nj6 siguri t6 ardsyeshme lidhur me fakt

nanciare nE ttirdsi nuk kand anomali materiale, pdr shkak td

trE ldshojmrti nj6 rarport auditimi qE p6rfshin opinionin ton6'

dsht6 njd siguri e nivelit td lart€, por nuk eshte nj€ garanci qd njd a

SNA-ve do td identifikoj6 gjithmond njd anomali materiale kur ajo

murrd td vijnii si rez:ultat i gabimit ose i mashtrimit dhe

ndsel, individuralisht ose td marra sE bashku, pritet qe

a e td influencojrrd venclimet ekonomike td pdrdoruesve, te marra

kdto a financiare.

si p

ruaj

auditimit nE piSrputhjr-' me SNA-I6, ne ushtrojmE gjykimin profesio

izmin profesional eljat6 gjithd auditimit.

Ne gji

-l

m

m€ dhe vlertir;ojmd rreziqet e anomalisd materiale, qoftd pdr

ose gabimit, hartojm,E dhe kryejm€ procedurat e auditimit nd pd

k€tyre qerre, dhe rnarrim evidenc6 auditimi qd Eshtd e mjaftueshme

me g16r tE siguruar njd baz6 pdr opinionin tond' Rreziku i moszbulimi

anoma matetriale si rezultat i mashtrimit eshte md i lart6 se rreziku si re
gabimi mashtrirni munrC te perfshije marrdveshje te fshehta, falsi

perJa e td q6llimshnre, informacione td deformuara, anashkalime td kontro

brends

- Sigur
qe te

njd njohje te kontrolliit td brendsh6m qd ka te beje me auditimin, me

d procerCurat e auditimit qd jand tE pdrshtatshme sipas

t6
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Faru nebeza *- Auditar t-igior

por Jo q"ll''r" G lhprehjers sd nj6 opinioni mbi efikasitetin e ko

td Shoqdris6,

I pershtatshnrtirinE e politikave kontabel tE pdrdorura dhe arsyeshm

9muarJ kontabel dhe ti5 shpje6;imeve pErkatese t6 b6ra nga Menaxhmenti.

konkluzion n6 lidhjer me p€rshtatshm€rine e perdorimit td baz6s

, <Jhe bazuar nE evidenc€n e auditimit tE marri-r, ndse ka njd

p6r afl

ka njd

nd lirJhje me n6;jarjet ose kushtet, e cila mund t6 hedh6 dyshime t6

e tihoq€rise prdr t6 vijuar veprimtarine. N6se ne arrijme n6 perfund

iguri ne duhet td tdrheqim vdmendjen nd raportin e audituesit nE li

e dhdna nE pasqyrat financiare, ose ndse kdto shpjegime

pape duhet tii modifikojm6 opinionin tond' Konkluzionet tona

evid e auditimit t€i ma116 <leri n6 datEn e raportit ton6. Megjithate, ngja

kushte mund t€ b6jnd qe Shoq€ria tE ndErpresd veprimtarin6'

rhd paraqitjen r: pdrgjithshme, strukturdn dhe pdrmbajtjen e

financ rq, p€rlfshir€ informacionet shpjeguese t€ dhdna, dhe n6se pasqyrat fi

t€ viji

para
-Ne

nd paj

atyre

qd

ma td rdnddsishme nE kontrollin e brendsh[m qE ne mund t€ identifikoj

audi it.
-Ne gi shtu, ju japim personave t6 ngarkuar me qeverisjen nj6 deklarat6 q6

transaksionet dhe ngjarjet nE to nE njd m6nyr€ qd arrin paraqitjen e d

r.lnikojmd me personat er ngarkuar me qeverisjen, perveg td tjerave, lid

rlhe kqh6n e aurllitimit dhe gjetjet e r6nd6sislrme te auditimit, p6rfshir€

inr me lkdrkesat grr5rkatdsr-. etike n€ lidhje me pavardsin6, dhe ju komun

E gjitha lidhjet dhe gdshtjet e tjera q6 mundet n6 mdnyr6 t6 arsyesh

ndi nd pavar6sind tond, dhel kur 6sht6 e zbatues;hrne, masat mbrojtese

-Nga g slltjet er komunikuara personave t6 ngarkuar tne qeverisjen, ne p€rca

q€ ishirn m6 t€ rt!rrdesishr^net p€r auditimin e pasqyrave financiare t6Eeshtj

a ktua rlhe pEr pasoje ,edhe giishtje kryesore t6 auditimit. Ne i p6rshkruaj

9es n6 raprortin ton€ t6 auditimit pdrveg ndse n6 rastin kur ligji ose

ndaloj 6 bdrjeln publike td gEslhtjes ose kur, nii rilste

qd Cdshtja td mos k,cmunikohet nE

nga nj€ komr.rnikim i till€ pritet nE

pdrfiti nd favor t€ interesit Publik.
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Emancipimi Civil Ma Ndrystfe

Pasqyrat Financiare, Pdr vitin q€ pdrfundon rfne 31 Dhjetor 2019

ShEnime t pasqyrave financiare

TE pdrgj hf hme

pJtl Emanci civiil tVla Ndryshe ("EC Ma Ndryshe"), eFhte e themeluar nE .1006 me

[E angazho

[um€r t€ fuoshdffi gru;resh t€ komunitetit, si dhe rliremban nj€ presion pErhershEm

ndaj qeve okale p€r qeverisje gjith€p6rfshir€se, trpnsparente dhe lloga 6se. EC

humEr fiskal

angazhohet

mirefillte te
qendrat kr

funksionon

mir€ (mon

Tiparet dall

zhvillimin e

bersueshme,

publike dhe

hulumtues c

nd€rvarura.

komunitetit

EC Ma

Juglindore

Gjiithashtu,

23',t83,,dhe ,Adrese: ZEKI sHULEMAJA NR. 2. EC 6sht6 organizate

r a'uan,cimin el demokracisd nd nivel lokal hE Kosov€' Organizata

qytr:tari aktive n6 form6simin e ambienltit jetesor duke nxitur

unitetit, dernokratiz:im td institucioneve dhe pasurim t€ jetds

dto tri progr6me: Qyteti Gjithppprfshir€s (mobilizim i komunitet

dheravrckim), Hulumllimi (prodhim i dijes)'

kornunitetit

non me njd

orgernizim td

kulturore nd

Qeverisja e

ge Network.

it, Rrjetit td

Kulturds nd

t6 Kosov€s, me fokus n6 Prizren dhe Frishtin€. Nga janari i 2015, EC

bazuar nE n dlhe prish,tind, organizata perdor qasjg antropologjike n6 h umtimin dhe
te EC jan€: rnj€, fokrrsi gjeografik, dhe dy, qasja ndaj gdshtjeve interesit. E

sii rezultat, produktet e hulumtimit td organizates ofrojn€ ajtje td

i qE merren nre thelbin e problemit nd vend se me simptomat' P€ mE tep€r, EC

aktivizmiit, EC angazhohet nd mdnyr€ td perhershme nE pun

t,i irJentifikuar nevojirt e tyre, td cilat jand burime qd e ushqejnd ponenttin

mbulon vetganta sikur planifikimi urban, politikpt kulturore, menaxh i lhap€sirds

ngjashrne, tti cilat jan6 pdrgjith6sisht tE ndn trajtuara nE . Aktiviteti

aktivizrri gra:;srootsi organizat6s jan6 metpda pune tE kombin mir6 dhe td

me grupet e

e hulumti Kjo metodolo$i mund€son ndikim mE tQ madh tek agjenda e tik€ b6rjes,

pasi qd ide

btirEsve n€

nga poshrt6, nddrsa paralelisht krijohpn munddsi p6r pdrfs jen e politkd

bat konstruktiv dhe t€ mird informuar.

6:;ht€i nd€r themr-'lueset dhe pdrfaqQson Kosov€n nd Rr n e Europ6s

lrganizatave qE merren me trash6gimi kulturore - SEE

tE thennelueise e Fo,rumit t€ Trash€gimfsd Kulturore td

Kultur6s nd Prizrerrr dhe Rrjetit t€ orgqnizatave t6 Pavarura

Herit

Priz

Kosov€ - F iKulturor.



EmarncipimiCivil Ma Nd

Pasqyrat Financiare, Pdr vitin qE pErfundon 31 Dhjetor 2019

frogramet Pr,oiektet er EC Ma Ndryshe giat€ 20L9

e metodologjis€ sE ifikimit

dryshimeve

Nddr

'Qyt

urbi

Aktt

Rev

ndF

S

L.

2.

3.

Gjillh6p€rfshrirdse' - promovimi dhe pdrh

pjes€marrjer

(RuralAct)- ilktiviznni itd rinjve nE zonat rale tE Kosovds

zmi dhel integrimi socio-ekonomik i itetit lokal nE rrugdn rin Barleti

Evropianre p6r parandalimin e keqp€ n€ sektorin e

prokurimit publik n€ komun€n e Prizrenit
4.

5.

5.

7.

8.

9.

EK kolla

10.

11. N

kriteret e

uclhEzimet

12. Pet n pEr Mbrojtjren e Lunrenjve

13. t e Mjedli:sit

Kontab€!ll
Pasqyrat fin are tie bashkanrgjitura jan€ p6rgatitur p€r ime td plot€simit t€ meve qE

rrjedhin nga ata dhe praraqesin njd Pamje t€ Pl t€ ngjarjeve ekonom :;i dhe td

ardhurave d penzinreve qE paraqesin fondet e marra t€ shfrytdzuara.

2"L

KEto pasqyr

modifikuar
iare janE p€rgatiltur sipas kontabili akrual td orientuar SKK-ve tE

kontabilitetirr mbi baz Cash-i p€r njoh e aseteve afatgja materiale ,

annortizim lidhura me to t€ cilat lidhen me aktivite n jo fitimprurEs td "EC Ma Ndryshe"

tE cilat ur si shpenzime nE momentin kur jand blere lidhur m projekte tE

caktuara.

Pasqyrat ja rgatitur duke respektuar t€rdsinE mat ale, nE harmoni kushtet dhe

xhinnit tE grarrteve t€ dhuruara nga ana e donatordve si dhe kuptim me

imet e termave kontraktuese me in donator veg e veg.

Organizata pdrmbledhjen e shpenzimeve siPas linjave t€ buxhetit projektit te

miratuar ilin projekt veg e vr:g duke p6rgatitur n pasqyr6 t€ sh td kryera

(Raport Fin ar) nE zbatirm td Periudhave td r it td ndnshkruar n kontratEn e

Spaces

e rijnE t€ trashdginris6 sd lstogut

Baze p,Er identifikimin e Rreziqeve dhe ive Potenciale te

ke ter Ndl6rlidhr.rra me Qdshtje Gjinore pdr irje ne Planin U

te Interveniirneve prSr VLPK Urbane

i pErtejArtizanatit

nga Ndiirtimi

pi!rg;atitjes

granteve. N 6si k6tto rregulla dhe Procedura pasur parasysh ifikimin e



EmanciPimi Civil Ma Ndry:

Pa:;qyrat Financiare, Pdr vitin qE p€rfundon e 31 Dhjetor201-9

E te l(6tii shenimijanE: tE orientuara nga St

tE Kontarbilitetirt (SN K-€s).

Rapontuese
ndoclhura tek OJQ "EC Ma Ndryshe " pEr k

rt e perriudh€s - Grantet ( Dona

ndardet Komb€tare dh

tE periudhE janE mbajt

ionet)

paragrafit t€

[tld€rkomb6l

?."2 valr
]fransaksion,

3. Teh

al

'e

.c)

el

ri

Standardet

r ntiEURO.

Kbdiiprojekit Donatori Projel

Teh
gjatt

20

|rat
vitit
t9

Te hyrat
gjat€ vitit

2018

FLO K EiCPos/18 FLOS K TechCamp Kosovo 4,220.93

KFof EcPo6/18 D4D

Aksione ne komunitet Pi

lejen prindErore "nE kua

"Leia prind6rore P€r bar

'te promovuar
6r t6 projektit
zi eiinore

800.00

KFO ECPOTltS D4D Organizimi I tryezds ne t tzren 3s0.00

oPll
ECP

ECPO2ILS;OPl

3/Ls

Olof Palme

lnternational Cernter

Qyteti gjithEperfshir6s -
pjesdmarrje pdr zhvillim

urban nE Prizren

rlanifikim me

6 q6ndrueshEm 37,t 11.94 38,563.89

KCSI / LUXECP0l/18
Fondacioni i Ko:;<lv€s

pdr Shoqdri Civilt:
Akt Rural 65,, 30.00 40,760.00

rrOS erllP08/18
Fondacioni i Kosovds

per Shoqdri tE l{aPur
Standardet EvroPiane Pt

keqp€rdorimeve nd sekl

'parandalintin e

rrin e nddrtimit
9,940.00

KFOp ECPos/18
Fondlacioni i Kosov6s

pEr SihoqEri t€ l{aPur

Sfidat e prokurimit Publ
Prizrenit

nE komundn e 9,850.00

EU cP03/18 European Union Revitalizimi I rrug6s "Mi 'in Barleti" Prizren t9,764.00

DR( ECP04/18 DRC Revitalizimi I rrugds "Mi 'in Barleti" Prizren 8,829.00

NEt EC:PO7/r7 NED Rikthimi lQytetit t9,949.20

UNPP ECPo1/1s UNDP
Promotion and awarent
on intangible cultural hr

;s raising activities
'itage in Kosovo

L4, 80.24 30,709.00

CV (os EcP06/17 CIVIKOS CIVIKOS-Qendra Rajona : Prizren 1,080.00

GAl

ECt

ln stitute
r0/18

GAP Institute Premtimet e Komunave 2,500.00

KC! I ECPLIIIS KCSr: Small grant 200.00

KFqS ECP06/19
Fondacioni i KosovEs

p6r lihocl€ri t€ FlaPur
Monitoruesit e mjedisit 9, 10.00

KFC rS ECP08/19
Fondacioni i Kosovds

pdr lShocldritE HaPur
KFOS Peticioni Per mbrr tjen e lumenjeve 3, 10.00

KFgs E,CP09/1.9
Fondacioni i Kosov6s

pdr:Shoqdri td HaPur
KFOS Ndotja nga Ndert net 10, t00.00

UN )P ECP05/19 UNDP UNDP Hulumtimi
1 20.80

UN )P ECPo7I19 UNDP UNDP lstog 10 i04.cr0

KC F/r{oR EO2/L9
FonrCacioni i Kosov€s

p6r Shoq6ri Civille
Eco School 38, t20.00

UN Habitat ECP}4| 9 UN Habitat Republic Spaces 67 )30.sr6

To rl
266. 167.St4 t87,5t6.O2

10
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EmanciPimi Civil Ma Ndrys

Pasqyrat Financiare, P€rvitin qE pErfundon 31 Dhjetor 2019

15. Fond e mbetura

K

pr(

,dii
ektit

t rnatori Projekti

Ba

fill
tja nE

n vitit
019

Te hyrat
sh

Iot:rl
enzimet

Fondet e

Mbetura

oPrc
ECPO: 19

Olof
lntel

)a

la
ne
onal Center

Qyteti gjithPerfshires -
planifikim me pjesdmarrje
pdr zhvillim tE q6ndrueshEm

urban nE Prizren

37,431.94 7,43it.69 0.25

KCSF/

t/t8
u)(iEcP0 Font

p€r
lni i Nloso'vds

tEriCivile
Akt Rural 28 tt7.or 65,760,00 3,t213.t3 11,453.88

KFOS

ECPOI tts
Fonr

per
a(
L-

lni i lloso'vds

l6ri tii Hapur
Monitoruesit e mjedisit 9,9L0.00 9,907.10 2.90

KFOS

ECPOI Itsl
Fon
per

rni i l(osov6s

l6ri ti! HaPur

K,FOS Peticioni Per
mbroitierr e lumenieve

3,610.00 3,610.00 0.00

7t;t.40 9,248.60KFOS

ECPOI I['
Fon

P€r

rni i l(osovds

lEri ti5 Hapur
KFOS Ndotja nga Ndertimet 10,000.00

UNDI

ECPO lLl)
UNI P

Promotion and awareness

raising activities on

intangibk-. cultu ral heritage

in Kosovct

3( 709.00 t4,580.24 5,2i39.84 -0.60

UNDI

ECPO Itl)
UN D I.JNDP Hulumtimi 7,320.80 7,3:20.00 0.80

U ND

ECPO Ittt
UN D TJNDP lstog 10,804.00 2,5104.99 8,299.01

KCSF

E02l
NOR

9

Fon

per
a
L

oni i Koso,v€s

odri Civiler
lico School 38,820.00 i8,813.05 6.9s

UNH

ECPO

bitat
/7t)

UN itat llepublic Spaces 67,930.96 t6,995.84 30,934.r2

SDC/

ECPO

csF
,/!5

SD(

Kos

tel

F(

vi
rp

rdaci,oni i

; pdr lShocldri

r

Zhvillimi strategiik i EC Ma

Itldryshe
t9s.88) -495 88

EUE P0,3/18 Eur rn Unrion
Revitalizimi I rruges "Marin
llarleti" ttrizren

,155.79 9,159.80 -5,004,01

KFOS

ECPC tl18
Fon

per
oni i Kosov6s

q6ri tE Hapur

litandardlet EvroPia ne P€r
parandalimin e

l<eqpdrdorimeve n6 sektorin

e nddrtirnit

,799.58 2,003.00 -203.42

KFOS

ECPC ,lt8
For

oEl

ioni i KosovEs

odri tE Hapur

Sfidat e prokurimit Publik nd

komun6n e Prizrenit
.299.90 3,4,49.36 -t49.46

KCSF

ECPl tl18
KC: Small grant 2:00.00 -200.00

'otal 6 ,285.40 266,t67.94 30.560.20 53,893.14
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